
  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                             
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.     06  DEL 16.01.2019 
 
 

 
 

OGGETTO: Liquidazione Società Abiturism s.r.l. quota di compartecipazione progetto 
                     Val d’Himera Settentrionale : Eccellenze Siciliane da promuovere e  
                     valorizzare.  

 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 04  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Il Responsabile del Servizio 
       F.TO  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

 

 

 
 

Premesso che 
Con  deliberazione di G.M. N.90 del 24.10.2018, il Comune di Scillato ha accettato e condiviso il 

percorso programmatico progettuale proposto dalla Abiturism s.r.l., partecipando in ATS, con altri soggetti 
pubblici e privati, al quale hanno partecipato altri soggetti pubblici ( Comuni di Caltavuturo, Sclafani Bagni) e 
privati ( Società Cooperativa Agricola PROBIO.SI); 

Con  il medesimo provvedimento è stato approvato lo schema di Atto Costitutivo, Statuto e 
Regolamento organizzativo dell’ATS “ La Val d’Himera Settentrionale:Eccellenze da promuovere e 
valorizzare “  è stato autorizzato il Sindaco alla stipula dell’ATS ed è stata autorizzata la scrivente ad 
impegnare la somma di € 207,40 quale quota di adesione alla  ATS; 
 L’ATS  è stata costituita in data 21.10.2018; 
 Con  D.D.G. n.1801/4s del 19.10.2018 è stato approvato il piano promozionale 2018 che ha  
assegnato, fra l’altro, la somma di € 45.000,00, in favore di Abiturism srl per l’acquisizione dei servizi 
necessari alla realizzazione della manifestazione “ La Val d’Himera Settentrionale:Eccellenze siciliane da 
promuovere e valorizzare”; 
 Visto  il punto D.2 della proposta progettuale “ Soggetto proponente “ paragrafo “Enti Pubblici” che 
prevede che  gli Enti pubblici che  partecipano all’iniziativa si impegnano a mettere a disposizione del 
soggetto capofila ( Abiturism s.r.l.) adeguate risorse umane per l’organizzazione e la gestione dell’evento: 
Oltre alle risorse umane, le Amministrazioni Comunali  mettono a disposizione spazi e strutture necessarie 
per il corretto svolgimento delle iniziative: Per ciò che attiene la suddivisione delle risorse progettuali, oltre al 
contributo pubblico concesso dall’Assessorato Regionale delle attività produttive (€ 45.000,00), la rimanente 
parte delle risorse del progetto, quantificate in ,€ 5.000,00, è stato ripartito fra gli enti pubblici nel modo 
seguente: 
 Comune di Caltavuturo   € 5.000,00 
 Comune di Sclafani Bagni  € 1.000,00 
 Comune di Scillato   € 1.000,00 
 Richiamata  la deliberazione  N. 107 del 10.12.2018 con la quale la G.M. ha autorizzato la scrivente, 
Responsabile dell’Area Amministrativa, ad impegnare la predetta somma di € 1.000,00 al cap.571 del 
Bilancio 2018 intervento” “Attività ricreative “; 
 Vista la determinazione della scrivente n. 259 del 20.12.2018 con la quale sono stati assunti i 
predetti impegni di spesa di € 207,40 e di  € 1.000,00 ; 
 Vista  la nota assunta agli atti del Comune al Prot. 129 09.01.2019 con la quale il Dr. Giuseppe 
Garlisi, ( Responsabile del progetto individuato in seno all’ATS come si evince nel corpo della relazione 
stessa) , ha trasmesso la relazione finale del “ PROGETTO VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE “ che si 
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale ; 
 Vista  la deliberazione di N. 1 del 14 Gennaio 2019, immediatamente esecutiva, con la quale la G.M. 
ha preso atto ed ha approvato la predetta relazione; 
 Con  lo stesso provvedimento la G.M. ha, altresì, dato atto che l’evento organizzato, presso questo 
Comune in data 23 Dicembre 2018, “ I Sapori della Val d’Himera Settentrionale” realizzato nell’ambito del  
“Progetto Val d’Himera Settentrionale: Eccellenze Siciliane da promuovere e valorizzare “si è svolto nel 
rispetto della proposta progettuale ed ha, pertanto, autorizzato la scrivente a liquidare l’importo di € 1.000,00 
alla Società Abiturism  s.r.l. con sede in Caltavuturo, soggetto capofila dell’ATS; 

 
Visti:  

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.9\2000 di individuazione dei 
responsabili delle posizioni organizzative, e n.5 del 6.7.2001; 

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti liquidare e 
pagare alla Società Abiturism s.r.l. con sede in Caltavuturo la somma di € 1.000,00 quale compartecipazione 



dovuta da questo Comune per la realizzazione del progetto Progetto Val d’Himera Settentrionale: Eccellenze 
Siciliane da promuovere e valorizzare, che presso questo Comune ha avuto luogo il 23 Dicembre 2018 (“ I 
Sapori della Val d’Himera Settentrionale ) 

La superiore somma di € 1.000,00 al cap. cap. 571/R  intervento “Attività ricreative” del bilancio  
2018/2020 – pluriennale anno 2019 - il cui impegno di spesa, di pari importo, assunto con la determinazione 
del Responsabile N. 259 del 20.12.2018 è interamente disponibile. 
  

Dare atto che la presente determinazione:  
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________             F.TO       Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

 L’ADDETTO                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.TO BARTOLONE SEBASTIANA   F.TO  DOTT.RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 
 
  
 



  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                             
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.     06  DEL 16.01.2019 
 
 

 
 

OGGETTO: Liquidazione Società Abiturism s.r.l. quota di compartecipazione progetto 
                     Val d’Himera Settentrionale : Eccellenze Siciliane da promuovere e  
                     valorizzare.  

 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 04  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Il Responsabile del Servizio 
       F.TO  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

 

 

 
 

Premesso che 
Con  deliberazione di G.M. N.90 del 24.10.2018, il Comune di Scillato ha accettato e condiviso il 

percorso programmatico progettuale proposto dalla Abiturism s.r.l., partecipando in ATS, con altri soggetti 
pubblici e privati, al quale hanno partecipato altri soggetti pubblici ( Comuni di Caltavuturo, Sclafani Bagni) e 
privati ( Società Cooperativa Agricola PROBIO.SI); 

Con  il medesimo provvedimento è stato approvato lo schema di Atto Costitutivo, Statuto e 
Regolamento organizzativo dell’ATS “ La Val d’Himera Settentrionale:Eccellenze da promuovere e 
valorizzare “  è stato autorizzato il Sindaco alla stipula dell’ATS ed è stata autorizzata la scrivente ad 
impegnare la somma di € 207,40 quale quota di adesione alla  ATS; 
 L’ATS  è stata costituita in data 21.10.2018; 
 Con  D.D.G. n.1801/4s del 19.10.2018 è stato approvato il piano promozionale 2018 che ha  
assegnato, fra l’altro, la somma di € 45.000,00, in favore di Abiturism srl per l’acquisizione dei servizi 
necessari alla realizzazione della manifestazione “ La Val d’Himera Settentrionale:Eccellenze siciliane da 
promuovere e valorizzare”; 
 Visto  il punto D.2 della proposta progettuale “ Soggetto proponente “ paragrafo “Enti Pubblici” che 
prevede che  gli Enti pubblici che  partecipano all’iniziativa si impegnano a mettere a disposizione del 
soggetto capofila ( Abiturism s.r.l.) adeguate risorse umane per l’organizzazione e la gestione dell’evento: 
Oltre alle risorse umane, le Amministrazioni Comunali  mettono a disposizione spazi e strutture necessarie 
per il corretto svolgimento delle iniziative: Per ciò che attiene la suddivisione delle risorse progettuali, oltre al 
contributo pubblico concesso dall’Assessorato Regionale delle attività produttive (€ 45.000,00), la rimanente 
parte delle risorse del progetto, quantificate in ,€ 5.000,00, è stato ripartito fra gli enti pubblici nel modo 
seguente: 
 Comune di Caltavuturo   € 5.000,00 
 Comune di Sclafani Bagni  € 1.000,00 
 Comune di Scillato   € 1.000,00 
 Richiamata  la deliberazione  N. 107 del 10.12.2018 con la quale la G.M. ha autorizzato la scrivente, 
Responsabile dell’Area Amministrativa, ad impegnare la predetta somma di € 1.000,00 al cap.571 del 
Bilancio 2018 intervento” “Attività ricreative “; 
 Vista la determinazione della scrivente n. 259 del 20.12.2018 con la quale sono stati assunti i 
predetti impegni di spesa di € 207,40 e di  € 1.000,00 ; 
 Vista  la nota assunta agli atti del Comune al Prot. 129 09.01.2019 con la quale il Dr. Giuseppe 
Garlisi, ( Responsabile del progetto individuato in seno all’ATS come si evince nel corpo della relazione 
stessa) , ha trasmesso la relazione finale del “ PROGETTO VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE “ che si 
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale ; 
 Vista  la deliberazione di N. 1 del 14 Gennaio 2019, immediatamente esecutiva, con la quale la G.M. 
ha preso atto ed ha approvato la predetta relazione; 
 Con  lo stesso provvedimento la G.M. ha, altresì, dato atto che l’evento organizzato, presso questo 
Comune in data 23 Dicembre 2018, “ I Sapori della Val d’Himera Settentrionale” realizzato nell’ambito del  
“Progetto Val d’Himera Settentrionale: Eccellenze Siciliane da promuovere e valorizzare “si è svolto nel 
rispetto della proposta progettuale ed ha, pertanto, autorizzato la scrivente a liquidare l’importo di € 1.000,00 
alla Società Abiturism  s.r.l. con sede in Caltavuturo, soggetto capofila dell’ATS; 

 
Visti:  

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.9\2000 di individuazione dei 
responsabili delle posizioni organizzative, e n.5 del 6.7.2001; 

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti liquidare e 
pagare alla Società Abiturism s.r.l. con sede in Caltavuturo la somma di € 1.000,00 quale compartecipazione 



dovuta da questo Comune per la realizzazione del progetto Progetto Val d’Himera Settentrionale: Eccellenze 
Siciliane da promuovere e valorizzare, che presso questo Comune ha avuto luogo il 23 Dicembre 2018 (“ I 
Sapori della Val d’Himera Settentrionale ) 

La superiore somma di € 1.000,00 al cap. cap. 571/R  intervento “Attività ricreative” del bilancio  
2018/2020 – pluriennale anno 2019 - il cui impegno di spesa, di pari importo, assunto con la determinazione 
del Responsabile N. 259 del 20.12.2018 è interamente disponibile. 
  

Dare atto che la presente determinazione:  
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________             F.TO       Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

 L’ADDETTO                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.TO BARTOLONE SEBASTIANA   F.TO  DOTT.RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 
 
  
 



  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                             
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.     06  DEL 16.01.2019 
 
 

 
 

OGGETTO: Liquidazione Società Abiturism s.r.l. quota di compartecipazione progetto 
                     Val d’Himera Settentrionale : Eccellenze Siciliane da promuovere e  
                     valorizzare.  

 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 04  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Il Responsabile del Servizio 
       F.TO  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

 

 

 
 

Premesso che 
Con  deliberazione di G.M. N.90 del 24.10.2018, il Comune di Scillato ha accettato e condiviso il 

percorso programmatico progettuale proposto dalla Abiturism s.r.l., partecipando in ATS, con altri soggetti 
pubblici e privati, al quale hanno partecipato altri soggetti pubblici ( Comuni di Caltavuturo, Sclafani Bagni) e 
privati ( Società Cooperativa Agricola PROBIO.SI); 

Con  il medesimo provvedimento è stato approvato lo schema di Atto Costitutivo, Statuto e 
Regolamento organizzativo dell’ATS “ La Val d’Himera Settentrionale:Eccellenze da promuovere e 
valorizzare “  è stato autorizzato il Sindaco alla stipula dell’ATS ed è stata autorizzata la scrivente ad 
impegnare la somma di € 207,40 quale quota di adesione alla  ATS; 
 L’ATS  è stata costituita in data 21.10.2018; 
 Con  D.D.G. n.1801/4s del 19.10.2018 è stato approvato il piano promozionale 2018 che ha  
assegnato, fra l’altro, la somma di € 45.000,00, in favore di Abiturism srl per l’acquisizione dei servizi 
necessari alla realizzazione della manifestazione “ La Val d’Himera Settentrionale:Eccellenze siciliane da 
promuovere e valorizzare”; 
 Visto  il punto D.2 della proposta progettuale “ Soggetto proponente “ paragrafo “Enti Pubblici” che 
prevede che  gli Enti pubblici che  partecipano all’iniziativa si impegnano a mettere a disposizione del 
soggetto capofila ( Abiturism s.r.l.) adeguate risorse umane per l’organizzazione e la gestione dell’evento: 
Oltre alle risorse umane, le Amministrazioni Comunali  mettono a disposizione spazi e strutture necessarie 
per il corretto svolgimento delle iniziative: Per ciò che attiene la suddivisione delle risorse progettuali, oltre al 
contributo pubblico concesso dall’Assessorato Regionale delle attività produttive (€ 45.000,00), la rimanente 
parte delle risorse del progetto, quantificate in ,€ 5.000,00, è stato ripartito fra gli enti pubblici nel modo 
seguente: 
 Comune di Caltavuturo   € 5.000,00 
 Comune di Sclafani Bagni  € 1.000,00 
 Comune di Scillato   € 1.000,00 
 Richiamata  la deliberazione  N. 107 del 10.12.2018 con la quale la G.M. ha autorizzato la scrivente, 
Responsabile dell’Area Amministrativa, ad impegnare la predetta somma di € 1.000,00 al cap.571 del 
Bilancio 2018 intervento” “Attività ricreative “; 
 Vista la determinazione della scrivente n. 259 del 20.12.2018 con la quale sono stati assunti i 
predetti impegni di spesa di € 207,40 e di  € 1.000,00 ; 
 Vista  la nota assunta agli atti del Comune al Prot. 129 09.01.2019 con la quale il Dr. Giuseppe 
Garlisi, ( Responsabile del progetto individuato in seno all’ATS come si evince nel corpo della relazione 
stessa) , ha trasmesso la relazione finale del “ PROGETTO VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE “ che si 
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale ; 
 Vista  la deliberazione di N. 1 del 14 Gennaio 2019, immediatamente esecutiva, con la quale la G.M. 
ha preso atto ed ha approvato la predetta relazione; 
 Con  lo stesso provvedimento la G.M. ha, altresì, dato atto che l’evento organizzato, presso questo 
Comune in data 23 Dicembre 2018, “ I Sapori della Val d’Himera Settentrionale” realizzato nell’ambito del  
“Progetto Val d’Himera Settentrionale: Eccellenze Siciliane da promuovere e valorizzare “si è svolto nel 
rispetto della proposta progettuale ed ha, pertanto, autorizzato la scrivente a liquidare l’importo di € 1.000,00 
alla Società Abiturism  s.r.l. con sede in Caltavuturo, soggetto capofila dell’ATS; 

 
Visti:  

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.9\2000 di individuazione dei 
responsabili delle posizioni organizzative, e n.5 del 6.7.2001; 

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti liquidare e 
pagare alla Società Abiturism s.r.l. con sede in Caltavuturo la somma di € 1.000,00 quale compartecipazione 



dovuta da questo Comune per la realizzazione del progetto Progetto Val d’Himera Settentrionale: Eccellenze 
Siciliane da promuovere e valorizzare, che presso questo Comune ha avuto luogo il 23 Dicembre 2018 (“ I 
Sapori della Val d’Himera Settentrionale ) 

La superiore somma di € 1.000,00 al cap. cap. 571/R  intervento “Attività ricreative” del bilancio  
2018/2020 – pluriennale anno 2019 - il cui impegno di spesa, di pari importo, assunto con la determinazione 
del Responsabile N. 259 del 20.12.2018 è interamente disponibile. 
  

Dare atto che la presente determinazione:  
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________             F.TO       Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

 L’ADDETTO                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.TO BARTOLONE SEBASTIANA   F.TO  DOTT.RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 
 
  
 



  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                             
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.     06  DEL 16.01.2019 
 
 

 
 

OGGETTO: Liquidazione Società Abiturism s.r.l. quota di compartecipazione progetto 
                     Val d’Himera Settentrionale : Eccellenze Siciliane da promuovere e  
                     valorizzare.  

 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 04  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Il Responsabile del Servizio 
       F.TO  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

 

 

 
 

Premesso che 
Con  deliberazione di G.M. N.90 del 24.10.2018, il Comune di Scillato ha accettato e condiviso il 

percorso programmatico progettuale proposto dalla Abiturism s.r.l., partecipando in ATS, con altri soggetti 
pubblici e privati, al quale hanno partecipato altri soggetti pubblici ( Comuni di Caltavuturo, Sclafani Bagni) e 
privati ( Società Cooperativa Agricola PROBIO.SI); 

Con  il medesimo provvedimento è stato approvato lo schema di Atto Costitutivo, Statuto e 
Regolamento organizzativo dell’ATS “ La Val d’Himera Settentrionale:Eccellenze da promuovere e 
valorizzare “  è stato autorizzato il Sindaco alla stipula dell’ATS ed è stata autorizzata la scrivente ad 
impegnare la somma di € 207,40 quale quota di adesione alla  ATS; 
 L’ATS  è stata costituita in data 21.10.2018; 
 Con  D.D.G. n.1801/4s del 19.10.2018 è stato approvato il piano promozionale 2018 che ha  
assegnato, fra l’altro, la somma di € 45.000,00, in favore di Abiturism srl per l’acquisizione dei servizi 
necessari alla realizzazione della manifestazione “ La Val d’Himera Settentrionale:Eccellenze siciliane da 
promuovere e valorizzare”; 
 Visto  il punto D.2 della proposta progettuale “ Soggetto proponente “ paragrafo “Enti Pubblici” che 
prevede che  gli Enti pubblici che  partecipano all’iniziativa si impegnano a mettere a disposizione del 
soggetto capofila ( Abiturism s.r.l.) adeguate risorse umane per l’organizzazione e la gestione dell’evento: 
Oltre alle risorse umane, le Amministrazioni Comunali  mettono a disposizione spazi e strutture necessarie 
per il corretto svolgimento delle iniziative: Per ciò che attiene la suddivisione delle risorse progettuali, oltre al 
contributo pubblico concesso dall’Assessorato Regionale delle attività produttive (€ 45.000,00), la rimanente 
parte delle risorse del progetto, quantificate in ,€ 5.000,00, è stato ripartito fra gli enti pubblici nel modo 
seguente: 
 Comune di Caltavuturo   € 5.000,00 
 Comune di Sclafani Bagni  € 1.000,00 
 Comune di Scillato   € 1.000,00 
 Richiamata  la deliberazione  N. 107 del 10.12.2018 con la quale la G.M. ha autorizzato la scrivente, 
Responsabile dell’Area Amministrativa, ad impegnare la predetta somma di € 1.000,00 al cap.571 del 
Bilancio 2018 intervento” “Attività ricreative “; 
 Vista la determinazione della scrivente n. 259 del 20.12.2018 con la quale sono stati assunti i 
predetti impegni di spesa di € 207,40 e di  € 1.000,00 ; 
 Vista  la nota assunta agli atti del Comune al Prot. 129 09.01.2019 con la quale il Dr. Giuseppe 
Garlisi, ( Responsabile del progetto individuato in seno all’ATS come si evince nel corpo della relazione 
stessa) , ha trasmesso la relazione finale del “ PROGETTO VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE “ che si 
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale ; 
 Vista  la deliberazione di N. 1 del 14 Gennaio 2019, immediatamente esecutiva, con la quale la G.M. 
ha preso atto ed ha approvato la predetta relazione; 
 Con  lo stesso provvedimento la G.M. ha, altresì, dato atto che l’evento organizzato, presso questo 
Comune in data 23 Dicembre 2018, “ I Sapori della Val d’Himera Settentrionale” realizzato nell’ambito del  
“Progetto Val d’Himera Settentrionale: Eccellenze Siciliane da promuovere e valorizzare “si è svolto nel 
rispetto della proposta progettuale ed ha, pertanto, autorizzato la scrivente a liquidare l’importo di € 1.000,00 
alla Società Abiturism  s.r.l. con sede in Caltavuturo, soggetto capofila dell’ATS; 

 
Visti:  

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.9\2000 di individuazione dei 
responsabili delle posizioni organizzative, e n.5 del 6.7.2001; 

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti liquidare e 
pagare alla Società Abiturism s.r.l. con sede in Caltavuturo la somma di € 1.000,00 quale compartecipazione 



dovuta da questo Comune per la realizzazione del progetto Progetto Val d’Himera Settentrionale: Eccellenze 
Siciliane da promuovere e valorizzare, che presso questo Comune ha avuto luogo il 23 Dicembre 2018 (“ I 
Sapori della Val d’Himera Settentrionale ) 

La superiore somma di € 1.000,00 al cap. cap. 571/R  intervento “Attività ricreative” del bilancio  
2018/2020 – pluriennale anno 2019 - il cui impegno di spesa, di pari importo, assunto con la determinazione 
del Responsabile N. 259 del 20.12.2018 è interamente disponibile. 
  

Dare atto che la presente determinazione:  
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________             F.TO       Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

 L’ADDETTO                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.TO BARTOLONE SEBASTIANA   F.TO  DOTT.RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 
 
  
 


